
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 octombrie 2022 

 

 
                       Nr. 207 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM  

dlui Petru Erhan, medic IMC 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei domnului Petru 

ERHAN, medic obstetrician-ginecolog, Institutul Mamei și Copilului, pentru realizări 

remarcabile științifico-practice și manageriale, contribuții semnificative la dezvoltarea 

învățământului superior medical și pregătirea cadrelor de înaltă calificare, promovarea științei 

și practicii medicale pe plan național și internațional, precum și cu prilejul împlinirii a 40 de 

ani de la fondarea Institutului Mamei și Copilului. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  


